
DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Soggetta invio ai Capigruppo 

Consiliari in elenco  

(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

  

 

 IMMED. ESEG. (art. 134, comma 

4 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 

 

 Delibera con variazione di 

Bilancio trasmessa in banca in 

data 

      _____________________ 

 

 

 Soggetta a RATIFICA/COMUN. 

       C.C. del .................  del. n. ......... 

 

 

N.__________________ Reg. Pubbl. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 

 

Certifico che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

______________________________  

all’albo pretorio ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì______________________ 

 
Il Messo Comunale 

F.to Baldin Marisa 

 

 

COPIA 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLBBAALLDDOO  
Provincia di PADOVA 

  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE    

nn..8822  
 

Oggetto: D.L. 25.05.2014, n. 73 - misure connesse all'emergenza Covid 19- intervento economico per 

spese di locazione o caparra d'ingresso, spese di utenze domestiche e buoni spesa. Approvazione 

criteri. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di dicembre 
alle ore 18:00, nella Residenza Municipale, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

P=Presente, A=Assente 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Mariani 

Antonella. 

Il Dott. BERNARDINELLO RICCARDO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

BERNARDINELLO RICCARDO SINDACO P 

FUCCI FEDERICO VICESINDACO P 

SPLENDORE NICOLA ASSESSORE P 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Delibera di G.C. n. 82 del 06.12.2021 

 

PREMESSO CHE ai sensi degli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. il comune è l’ente 

locale che rappresenta la collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria 

comunità esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri 

soggetti.  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

- il D.L. 25.05.2021, n. 73, convertito in Legge n. 106/2021 ad oggetto “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da Covid-19 per le imprese, lavoro, giovani, la salute e i servizi territoriali” ha 

previsto all’art. 53 l’istituzione di un fondo di 500 milioni di Euro per l’anno 2021 per la 

realizzazione di misure urgenti connesse al all’emergenza da Covid-19;  

- che il fondo è finalizzato all’invio ai comuni di risorse volte all’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  

 

- che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 24.06.2021, n. 2, Allegato A), previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali del 10.06.2021, sono stati definiti gli importi spettanti ai singoli comuni a seguito 

della ripartizione del fondo sopracitato;  

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 25/11/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile 

 

DATO ATTO CHE:  

 

- alla luce delle situazioni di bisogno delle famiglie derivanti dal perdurare dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 si rende opportuno individuare alcuni criteri di accesso al fondo che 

tengano in considerazione lo stato di bisogno a partire dall’esordio della situazione emergenziale, 

vale a dire marzo 2020;  

 

- i requisiti di ammissione al beneficio sono i seguenti:  

 

 cittadinanza italiana/comunitaria/extracomunitaria con regolare permesso di soggiorno;  

 residenza nel comune di Castelbaldo; 

 possesso di Attestazione ISEE ordinaria o corrente in corso di validità con valore non superiore 

ad € 20.000,00;  

 valore del patrimonio mobiliare del nucleo anagrafico non superiore ad € 7.500,00 (con 

riferimento al mese precedente la data di presentazione della domanda);  

 condizione di disagio socio-economico causata dal COVID-19, comprovata da almeno una delle 

seguenti situazioni:  

 perdita del lavoro o licenziamento;  

 modifiche contrattuali con riduzione dell’orario di lavoro;  

 mancata e/o ritardo della sottoscrizione del contratto di lavoro stagionale;  

 mancato rinnovo del contratto;  

 cassa integrazione;  

 nucleo anagrafico in cui un componente sia deceduto a causa COVID-19 con conseguente 

riduzione delle entrate. 

 indicazione di altra eventuale situazione di disagio 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

- sono esclusi coloro che:  

 

-  non presentano i requisiti di accesso;  

- hanno percepito un contributo per il sostegno all’abitare (locazione, caparra e/o utenze 

domestiche) nell’anno 2021 

- hanno presentato domanda in più di un componente dello stesso nucleo anagrafico (ogni 

nucleo può presentare una sola domanda);  

   -hanno beneficiato di sostegni economici pubblici (reddito di cittadinanza); 

    

 

- le spese ammissibili sono:  

 

 spese per il pagamento del canone di locazione intestate ad almeno uno dei componenti dello 

stato di famiglia anagrafico. Sono ammesse le spese per i canoni di locazione per il periodo 

compreso tra il 01.03.2020 ed il 31.12.2021, per mensilità arretrate (situazioni debitorie) o future 

(purché con data non superiore al 31.12.2021);  

 caparra di ingresso documentata con contratto preliminare di locazione o promessa di locazione, 

con obbligo di avvio del contratto non oltre il 01.01.2022;  

 spese per il pagamento delle utenze domestiche (acqua/energia elettrica/riscaldamento/Tari) 

intestate ad almeno uno dei componenti dello stato di famiglia anagrafico. Sono ammesse spese 

documentabili pregresse (anche con situazione debitoria) comprese nel periodo tra il 01.03.2020 e 

la data di presentazione della domanda.  

 

 

- l’entità del contributo viene determinata nella misura massima di € 500,00 per il sostegno al 

pagamento dei canoni di locazione ed € 500,00 per il sostegno al pagamento delle utenze 

domestiche;  

 

- l’erogazione del contributo avviene tenendo conto delle fasce ISEE di seguito indicate che danno 

diritto ad una percentuale del contributo massimo assegnabile:  

 

 ISEE da € 0,00 a € 7.500,00 contributo pari al 100% del massimale;  

 ISEE da € 7.501,00 a € 15.000,00 contributo pari al 75% del massimale;  

 ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 contributo pari al 55% del massimale.  

 

- i contributi sono erogati in base ad una graduatoria redatta sulla base di punteggi legati ai seguenti 

criteri di priorità:  

 

 fascia ISEE del nucleo anagrafico;  

 numero componenti il nucleo anagrafico;  

 presenza di minori nel nucleo anagrafico;  

 presenza di disabili nel nucleo anagrafico; ;  

 

- a parità di punteggio si darà precedenza alle domande con l’attestazione ISEE più basso e 

nell’eventualità di ulteriore parità di punteggio si terrà conto del numero di protocollo.  

 

 

CONSIDERATO che sulle domande saranno eseguiti controlli diretti ad accertare la veridicità delle 

informazioni fornite ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28.12.200, n. 445, del D. Lgs 31.03.1998, n. 

109, e 03.05.2000, n. 130, ss. mm. ii. e dei regolamenti comunali in materia di controllo sulle 

dichiarazioni sostitutive/autocertificazioni;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Visto lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per il sostegno di spese per il 

pagamento del canone di locazione, la caparra di ingresso e le utenze domestiche, allegato al 

presente atto sotto la lettera “A”, come parte integrante e sostanziale; 

 

Visto lo schema di domanda per l’assegnazione di contributi per il sostegno di spese per il 

pagamento del canone di locazione, la caparra di ingresso e le utenze domestiche, allegato al 

presente atto sotto la lettera “B”, come parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di avviso e l’allegato schema di domanda indicati al 

punto precedente al fine di dare corso alle misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo;  

2. Di approvare i criteri per l’assegnazione di interventi economici per spese di locazione o 

caparra d’ingresso o spese di utenze domestiche come in premessa indicati;  

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato sub “A” al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

4. Di approvare lo schema di domanda allegato sub “B” al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

5. Di dare atto che alla spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione si farà fronte 

con i fondi di cui al D.L. 25.05.2021, n. 73; 

6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio interessato alla adozione dei conseguenti atti di 

gestione. 

7. Di dare atto che, nel caso in cui al termine del procedimento si dovessero rilevare delle 

economie, tali somme verranno impiegate per la concessione di contributi economici per il 

pagamento di utenze domestiche o di affitti o di altra tipologia di sostegno economico, 

anche per casi non contemplati dall’avviso comunale. 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

 

UDITA l’illustrazione sull’argomento del Presidente; 

 

Voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

Castelbaldo, lì 06-12-2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bottaro Renzo 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E DI 

RAGIONERIA 

(Art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la copertura 

finanziaria ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa. 
 

 

Castelbaldo, lì 06-12-21 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Bottaro Renzo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 06-12-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 F.to BERNARDINELLO RICCARDO  F.to Mariani Antonella 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in elenco oggi _______________ 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Bottaro Renzo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________ 

 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

  

   Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 

 

Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bottaro Renzo 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Castelbaldo, lì ____________                                                            Il  Responsabile del Servizio 

                                                                             Bottaro Renzo   

 


